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Hasta  la SE 49- 2023 se 
han notificado 35 
daños bajo vigilancia, 
de ellas, 03 daños 
representan el 82.37% 
de enfermedades bajo 
vigilancia, siendo ellos: 
Malaria por P.  vivax 
(46.43%), Dengue sin 
Signos de Alarma 
(20.28%) y 
Leptospirosis (15.66%). 
 
Durante el año 2022 en 
el mismo periodo, se 
notificaron 31 daños, 
de los cuales Malaria P. 
vivax y Dengue sin 
signos de alarma 
fueron también  
predominantes en ese 
año, seguido de 
Malaria por P. 
falciparum. 

1--34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49

1 MALARIA POR P. VIVAX 11308 363 380 339 338 300 417 300 304 260 278 332 308 345 282 81 15935 46.43 46.43

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 5828 60 105 23 27 39 50 57 77 45 71 129 109 94 161 86 6961 20.28 66.71

3 LEPTOSPIROSIS 3935 87 134 67 79 67 72 71 90 83 101 128 138 101 141 80 5374 15.66 82.37

4 MALARIA P. FALCIPARUM 2124 84 93 110 60 68 80 83 71 59 64 91 66 38 63 10 3164 9.22 91.59

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 957 5 6 6 8 6 8 5 6 9 10 17 11 6 5 5 1070 3.12 94.71

6 OFIDISMO 422 11 17 12 8 6 14 13 9 11 5 6 16 14 11 6 581 1.69 96.40

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 207 3 7 7 3 4 4 1 7 4 5 2 2 10 3 269 0.78 97.18

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 193 3 6 5 2 1 1 1 4 1 1 2 220 0.64 97.82

9 HEPATITIS B 124 1 5 2 3 2 5 2 3 1 1 2 2 153 0.45 98.27

10 VARICELA SIN COMPLICACIONES 97 4 1 1 1 2 3 1 1 2 1 4 9 1 128 0.37 98.64

11 INFLUENZA A H1N1 98 1 1 100 0.29 98.93

12 SIFILIS MATERNA 72 7 1 1 3 1 3 1 89 0.26 99.19

13 MALARIA POR P. MALARIAE 30 1 2 3 3 1 3 3 2 4 1 2 55 0.16 99.35

14 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 41 2 1 3 2 2 51 0.15 99.50

15 INFECCION GONOCOCICA 40 2 1 2 1 1 47 0.14 99.64

16 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 17 2 4 1 1 25 0.07 99.71

17 DENGUE GRAVE 13 1 1 15 0.04 99.75

18 LOXOCELISMO 12 1 1 1 15 0.04 99.80

19 MUERTE MATERNA DIRECTA 10 1 1 2 14 0.04 99.84

20 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 6 2 1 9 0.03 99.87

21 LEPRA 6 1 7 0.02 99.89

22 MUERTE MATERNA INDIRECTA 4 1 1 1 7 0.02 99.91

23 SIFILIS CONGENITA 5 1 6 0.02 99.92

24 ENFERMEDAD DE CHAGAS 2 1 3 0.01 99.93

25 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 1 3 0.01 99.94

26 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 3 3 0.01 99.95

27 TOS FERINA 1 1 2 0.01 99.96

28 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 1 1 2 0.01 99.96

29 PARALISIS FLACIDA AGUDA 1 1 2 0.01 99.97

30 MENINGITIS MENINGOCOCICA 2 2 0.01 99.97

3 1 1 5 0.01 99.99

25569 627 765 585 536 505 654 543 579 475 544 714 669 613 673 271 34322 100.00

% %ACUMULADO

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS

OTROS DIAGNOSTICO

Total general

DIAGNOSTICOSN°
Total 

general



Hasta la SE 49-2023, existen 17 
enfermedades con 100% de 
confirmación y 18 
enfermedades que se 
encuentran con un porcentaje 
de diagnóstico probable y 
sospechoso. De las 
enfermedades más prevalentes 
como malaria por P. vivax y P. 
falciparum reporta 100% de 
confirmación, mientras que 
Leptospirosis, Dengue sin signos 
de alarma y Dengue con signos 
de alarma presentan 
diagnósticos probables de 
75.40%, 48.38% y 40.47% 
respectivamente. 
 
Asi mismo se puede observar 
que solo se tiene 1 caso 
diagnóstico sospechoso de  
Zika. 

CONFIRMADO % PROBABLE % SOSPECHOSO %
1 MALARIA POR P. VIVAX 15935 100 15935

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 3593 51.62 3368 48.38 6961

3 LEPTOSPIROSIS 1322 24.60 4052 75.40 5374

4 MALARIA P. FALCIPARUM 3164 100.00 3164

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 637 59.53 433 40.47 1070

6 OFIDISMO 581 100.00 581

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 224 83.27 45 16.73 269

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 136 61.82 84 38.18 220

9 HEPATITIS B 102 66.67 51 33.33 153

10 VARICELA SIN COMPLICACIONES 128 100.00 128

11 INFLUENZA A H1N1 100 100.00 100

12 SIFILIS MATERNA 78 87.64 11 12.36 89

13 MALARIA POR P. MALARIAE 55 100.00 55

14 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 24 47.06 27 52.94 51

15 INFECCION GONOCOCICA 45 95.74 2 4.26 47

16 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 0.00 25 100.00 25

17 DENGUE GRAVE 11 73.33 4 26.67 15

18 LOXOCELISMO 15 100.00 15

19 MUERTE MATERNA DIRECTA 14 100.00 14

20 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 9 100.00 9

21 MUERTE MATERNA INDIRECTA 7 100.00 7

22 LEPRA 6 85.71 1 14.29 7

23 SIFILIS CONGENITA 6 100.00 6

24 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 1 25.00 3 75 4

25 INFECCION POR VIH 3 100.00 3

26 ENFERMEDAD DE CHAGAS 3 100.00 3

27 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 3 100 3

28 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 3 100 3

29 PARALISIS FLACIDA AGUDA 2 100 2

30 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 1 50.00 1 50 2

31 TOS FERINA 1 50.00 1 50 2

32 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 50.00 1 50 2

33 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 100.00 1

34 TETANOS 1 100.00 1

35 ZIKA 1 100 1

36 TIFUS EXANTEMATICO 1 100.00 1

37 NEUMONIA DEBIDA A VARICELA 1 100.00 1

Total general 26208 76.35 8114 23.64 4 0.01165 34326

TIPO DE DIAGNOSTICO
N° DIAGNOSTICOS Total general



MALARIA 



Hasta la SE 49-2023, se reportó 19,154 casos de malaria: 15,935 (83.196%) Vivax, 3,164 (16.51%) falcíparum y Malariae 55 (0.28%). 
En el mismo periodo del 2022 se reportaron 22,001 casos de malaria, una disminución del 12.94% (2,847) casos más que en el 
presente año). Hasta la presente semana se notifica 01 defunción por malaria con una Tasa de mortalidad de 0,1 x 100,000 hab., en 
relación al 2022 se alcanzó una Tasa de mortalidad de 0.6 x 100,000 hab. (6 defunciones reportadas). 
Los casos de malaria durante el presente año se mantienen en zona de ÉXITO con un descenso progresivo de los casos. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 
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Hasta la SE 49-2023, 46 distritos reportan casos de malaria, 11 distritos concentran el 81.95% de los casos. Entre los 5 
principales distritos que concentran mas del 57.25% de los casos se encuentran; Pastaza (15.87%), Andoas (15.82%), 
Trompeteros (9.66%), Urarinas (8.64%), y el Yavarí (7.50%) de las Provincias de: Datem del Marañón, Loreto y Ramón 
Castilla.  

N° DISTRITO 1--34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49
Total 

general
% %ACUMULADO

1 PASTAZA 2132 94 97 83 70 62 63 60 47 47 36 62 52 78 50 6 3039 15.87 15.87

2 ANDOAS 1981 74 45 54 49 36 98 81 69 48 60 108 123 63 75 20 2984 15.58 31.45

3 TROMPETEROS 1228 31 52 73 63 60 61 60 45 33 34 28 35 24 23 1850 9.66 41.11

4 URARINAS 1273 25 26 25 18 22 24 17 71 42 36 37 7 15 13 4 1655 8.64 49.75

5 YAVARI 1146 26 13 12 24 34 27 24 21 14 17 26 17 11 19 5 1436 7.50 57.25

6 TIGRE 786 52 67 30 36 42 73 13 12 44 49 25 11 12 4 2 1258 6.57 63.81

7 BALSAPUERTO 901 15 29 16 12 7 13 18 9 8 9 6 9 5 5 3 1065 5.56 69.37

8 NAPO 590 21 18 28 17 30 35 19 10 22 12 18 16 28 27 14 905 4.72 74.10

9 SAN JUAN BAUTISTA 451 8 6 5 3 7 2 6 2 11 13 15 18 12 11 11 581 3.03 77.13

10 BARRANCA 252 5 11 17 26 12 18 7 16 11 8 8 6 37 31 465 2.43 79.56

11 MAZAN 323 13 15 14 14 9 15 4 3 5 8 13 4 4 10 4 458 2.39 81.95

12 MANSERICHE 246 11 16 17 13 8 16 23 14 5 2 12 18 17 7 3 428 2.23 84.18

13 ALTO NANAY 111 12 5 8 10 4 14 18 12 8 25 28 30 51 45 5 386 2.02 86.20

14 LAGUNAS 335 6 3 1 2 1 11 3 2 2 3 369 1.93 88.13

15 MORONA 269 13 12 7 3 2 2 3 4 2 2 2 1 1 1 324 1.69 89.82

16 PUNCHANA 250 4 4 4 1 2 6 6 7 4 3 5 4 3 2 1 306 1.60 91.42

17 TORRES CAUSANA 155 10 13 28 10 2 1 3 7 5 3 10 2 2 2 1 254 1.33 92.74

18 NAUTA 204 3 7 7 4 9 3 2 1 3 1 1 3 1 249 1.30 94.04

19 RAMON CASTILLA 177 2 1 2 8 3 3 1 1 3 3 2 7 6 4 2 225 1.17 95.22

20 YAQUERANA 135 1 4 2 4 4 1 8 11 14 7 3 2 7 4 207 1.08 96.30

21 YURIMAGUAS 141 9 9 5 3 7 8 2 3 1 2 2 6 8 1 207 1.08 97.38

22 IQUITOS 83 2 4 2 1 5 3 1 2 1 1 105 0.55 97.93

23 SOPLIN 37 5 8 1 1 5 1 2 1 1 1 4 67 0.35 98.28

24 TENIENTE MANUEL CLAVERO 30 3 1 4 1 1 1 1 2 44 0.23 98.51

25 ALTO TAPICHE 43 1 44 0.23 98.74

26 BELEN 28 2 1 1 2 1 35 0.18 98.92

27 INDIANA 27 1 1 1 30 0.16 99.07

28 YAGUAS 10 8 3 1 1 1 1 1 1 1 2 30 0.16 99.23

29 PEBAS 25 1 1 27 0.14 99.37

30 PUTUMAYO 17 1 2 1 2 1 1 25 0.13 99.50

31 SAN PABLO 14 1 1 1 17 0.09 99.59

32 JEBEROS 15 1 16 0.08 99.67

33 FERNANDO LORES 11 1 1 1 14 0.07 99.75

34 PARINARI 12 1 13 0.07 99.82

35 LAS AMAZONAS 5 1 1 7 0.04 99.85

36 CAHUAPANAS 2 1 1 1 1 1 7 0.04 99.89

37 REQUENA 3 1 4 0.02 99.91

38 SANTA CRUZ 4 4 0.02 99.93

39 TAPICHE 3 3 0.02 99.95

40 EMILIO SAN MARTIN 1 1 2 0.01 99.96

41 CONTAMANA 1 1 2 0.01 99.97

42 JENARO HERRERA 2 2 0.01 99.98

43 MAQUIA 2 2 0.01 99.99

44 OTROS DISTRITOS 2 1 3 0.02 100.00

Total general 13462 447 473 450 400 371 500 384 378 319 345 425 378 384 347 91 19154 100.00



Según el nivel de  riesgo para P. vivax, P. falciparum y P. malariae hasta la SE  49; 11 distritos se encuentran en  muy alto riesgo; 09 distritos 
en Alto Riego; 13 en Mediano Riesgo, 13 de Bajo riesgo y 7 distritos sin riesgo . 

N° NOMBRE POB2023 MALARIA TIA POR 1000 HAB. NIVEL DE RIESGO

1 PASTAZA 6645 3039 457.34

2 ANDOAS 16517 2984 180.66

3 TIGRE 7898 1257 159.15

4 TROMPETEROS 11307 1796 158.84

5 YAVARI 10369 1436 138.49

6 URARINAS 14198 1655 116.57

7 ALTO NANAY 3,484                                  386 110.79

8 SOPLIN 717 67 93.44

9 YAQUERANA 2234 207 92.66

10 MORONA 5144 324 62.99

11 BALSAPUERTO 18760 1065 56.77

12 NAPO 18,190                                905 49.75

13 TORRES CAUSANA 5,308                                  254 47.85

14 MANSERICHE 10227 428 41.85

15 MAZAN 14,533                                458 31.51

16 BARRANCA 17076 465 27.23

17 ALTO TAPICHE 1685 44 26.11

18 LAGUNAS 14429 369 25.57

19 YAGUAS 1584 30 18.94

20 TENIENTE MANUEL CLAVERO 2415 44 18.22

21 RAMON CASTILLA 24944 225 9.02

22 NAUTA 35012 249 7.11

23 PUTUMAYO 4479 25 5.58

24 SAN JUAN BAUTISTA 158,696                              581 3.66

25 PUNCHANA 91,605                                306 3.34

26 TAPICHE 933 3 3.22

27 JEBEROS 5089 16 3.14

28 INDIANA 11,923                                30 2.52

29 PEBAS 12819 27 2.11

30 PARINARI 6228 13 2.09

31 YURIMAGUAS 111866 207 1.85

32 SAN PABLO 13178 17 1.29

33 FERNANDO LORES 13,969                                14 1.00

34 SANTA CRUZ 4544 4 0.88

35 LAS AMAZONAS 8,563                                  7 0.82

36 CAHUAPANAS 8568 7 0.82

37 IQUITOS 165,310                              105 0.64

38 BELEN 72,223                                35 0.48

39 CAPELO 2300 1 0.43

40 JENARO HERRERA 5090 2 0.39

41 SAQUENA 3105 1 0.32

42 PADRE MARQUEZ 3401 1 0.29

43 EMILIO SAN MARTIN 6890 2 0.29

44 MAQUIA 8775 2 0.23

45 REQUENA 28528 4 0.14

46 CONTAMANA 29000 2 0.07

TOTAL 1062366 19099 17.98

MUY ALTO RIESGO

ALTO RIESGO

MEDIANO RIESGO

BAJO RIESGO



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Según el mapa de riesgo (T.I.A) de 

Malaria P. Vivax: 11 distritos son de  muy 

alto riesgo, 09 distritos de Alto Riesgo y 

13  Mediano Riesgo. Así mismo de los 46 

distritos que reportan  Malaria P. Vivax 

hasta la SE 49; el 81.39% de casos se 

concentran en 12 distrito8,  

N° DISTRITO 1--34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49
Total 

general
% %ACUMULADO

1 ANDOAS 1578 62 28 36 43 26 79 63 49 33 42 72 88 51 43 11 2304 14.46 14.46

2 PASTAZA 1332 48 59 38 47 39 32 37 37 38 31 42 39 65 38 6 1928 12.10 26.56

3 URARINAS 1057 21 24 21 13 21 23 14 60 37 28 28 7 11 10 4 1379 8.65 35.21

4 TROMPETEROS 954 24 33 37 41 38 38 30 18 19 17 18 22 19 10 1318 8.27 43.48

5 YAVARI 938 26 13 12 21 26 24 17 17 7 11 17 10 6 14 4 1163 7.30 50.78

6 BALSAPUERTO 900 15 29 16 12 7 13 18 9 8 9 6 9 5 5 3 1064 6.68 57.46

7 TIGRE 604 37 52 23 34 36 67 12 10 35 37 17 10 12 4 2 992 6.23 63.68

8 NAPO 589 21 18 28 17 30 35 19 10 22 12 18 16 28 27 14 904 5.67 69.36

9 SAN JUAN BAUTISTA 447 8 6 5 3 7 2 6 2 11 13 14 18 12 11 11 576 3.61 72.97

10 BARRANCA 249 5 11 17 26 12 18 7 16 11 8 8 6 37 31 462 2.90 75.87

11 MAZAN 318 13 15 14 13 9 15 4 3 5 8 13 4 4 10 4 452 2.84 78.71

12 MANSERICHE 246 11 16 17 13 8 16 23 14 5 2 12 18 17 7 3 428 2.69 81.39

13 ALTO NANAY 110 12 5 8 10 3 14 18 12 8 25 28 29 51 45 5 383 2.40 83.80

14 LAGUNAS 335 6 3 1 2 1 11 3 2 2 3 369 2.32 86.11

15 PUNCHANA 247 4 4 4 1 2 6 6 7 4 3 5 4 3 2 1 303 1.90 88.02

16 MORONA 239 13 10 7 3 2 2 1 4 2 2 2 1 1 1 290 1.82 89.83

17 TORRES CAUSANA 154 10 13 28 10 2 1 3 7 5 3 10 2 2 2 1 253 1.59 91.42

18 NAUTA 198 3 7 6 4 9 3 2 3 1 1 3 1 241 1.51 92.94

19 RAMON CASTILLA 172 2 1 2 8 3 3 1 1 3 3 2 7 6 4 2 220 1.38 94.32

20 YAQUERANA 134 1 4 2 4 4 1 8 11 14 7 3 2 7 4 206 1.29 95.61

21 YURIMAGUAS 140 9 9 5 3 7 8 2 3 1 2 2 6 8 1 206 1.29 96.90

22 IQUITOS 82 2 4 2 1 5 3 1 2 1 1 104 0.65 97.55

23 SOPLIN 37 5 8 1 1 5 1 2 1 1 1 4 67 0.42 97.97

24 TENIENTE MANUEL CLAVERO 30 3 1 4 1 1 1 1 2 44 0.28 98.25

25 ALTO TAPICHE 43 1 44 0.28 98.53

26 BELEN 27 2 1 1 2 1 34 0.21 98.74

27 INDIANA 27 1 1 1 30 0.19 98.93

28 YAGUAS 10 8 3 1 1 1 1 1 1 1 2 30 0.19 99.12

29 PEBAS 24 1 1 26 0.16 99.28

30 PUTUMAYO 17 1 2 1 2 1 1 25 0.16 99.44

31 JEBEROS 15 1 16 0.10 99.54

32 FERNANDO LORES 11 1 1 1 14 0.09 99.62

33 SAN PABLO 10 1 1 1 13 0.08 99.71

34 PARINARI 12 1 13 0.08 99.79

35 LAS AMAZONAS 5 1 1 7 0.04 99.83

36 CAHUAPANAS 2 1 1 1 1 1 7 0.04 99.88

37 REQUENA 3 1 4 0.03 99.90

38 SANTA CRUZ 4 4 0.03 99.93

39 TAPICHE 2 2 0.01 99.94

40 CONTAMANA 1 1 2 0.01 99.95

41 JENARO HERRERA 2 2 0.01 99.96

42 EMILIO SAN MARTIN 1 1 2 0.01 99.98

43 SAQUENA 1 1 0.01 99.98

44 PADRE MARQUEZ 1 1 0.01 99.99

45 CAPELO 1 1 0.01 99.99

46 MAQUIA 1 1 0.01 100.00

Total general 11308 363 380 339 338 300 417 300 304 260 278 332 308 345 282 81 15935 100.00



25 distritos reportan casos de malaria por P. falciparum hasta la SE 49 2023, el 80.43%  se concentran en 4 distritos, 2 de ellos son de la 
Provincia del Datem del Marañón y 2 en la provincia de Loreto. En las últimas 4 semanas epidemiológicas solo reportan casos de P. 
falciparum 5 distritos. Según el mapa de riesgo el distrito de Pastaza está estratificado como de MUY ALTO RIESGO y 5 distritos de ALTO 
RIESGO: Andoas, Urarinas, Trompeteros, Tigre y el Yavarí. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

N° DISTRITO 1--34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 Total general % %ACUMULADO

1 PASTAZA 800 46 38 45 23 23 31 23 10 9 5 20 13 13 12 1111 35.11 35.11

2 ANDOAS 403 12 17 18 6 10 19 18 20 15 18 36 35 12 32 9 680 21.49 56.60

3 TROMPETEROS 244 7 19 35 20 19 20 29 24 14 14 8 10 4 11 478 15.11 71.71

4 URARINAS 216 4 2 4 5 1 1 3 11 5 8 9 4 3 276 8.72 80.43

5 YAVARI 208 3 8 3 7 4 7 6 9 7 5 5 1 273 8.63 89.06

6 TIGRE 182 15 15 7 2 6 6 1 2 9 12 8 265 8.38 97.44

7 MORONA 30 2 2 34 1.07 98.51

8 NAUTA 6 1 1 8 0.25 98.76

9 MAZAN 5 1 6 0.19 98.95

10 SAN JUAN BAUTISTA 4 1 5 0.16 99.11

11 RAMON CASTILLA 5 5 0.16 99.27

12 SAN PABLO 4 4 0.13 99.40

13 BARRANCA 3 3 0.09 99.49

14 PUNCHANA 3 3 0.09 99.59

15 ALTO NANAY 1 1 1 3 0.09 99.68

16 YAQUERANA 1 1 0.03 99.71

17 MAQUIA 1 1 0.03 99.74

18 NAPO 1 1 0.03 99.77

19 IQUITOS 1 1 0.03 99.81

20 BALSAPUERTO 1 1 0.03 99.84

21 TAPICHE 1 1 0.03 99.87

22 BELEN 1 1 0.03 99.90

23 YURIMAGUAS 1 1 0.03 99.93

24 TORRES CAUSANA 1 1 0.03 99.96

25 PEBAS 1 1 0.03 100.00

2124 84 93 110 60 68 80 83 71 59 64 91 66 38 63 10 3164 100.00Total general



Hasta la semana epidemiológica 
49, la etapa de vida de niño 
concentra el 46.03% de los casos 
de malaria en la región, lo cual nos 
indica la transmisión de casos 
autóctonos de malaria,  seguido de 
la etapa adulto (19.18%). De las 
etapas de vida el grupo más 
afectado son los niños de 5 a 11 
años con 26.91%.  
 
La población Económicamente 
Activa de 18 a 59 años, son 
afectados por la malaria en un 
38.05% 

VIVAX FALCIPÁRUMMALARIAE
NIÑO(0 a 4 años) 3095 564 4 3663 19.12

NIÑO(5a 11 años) 4267 879 8 5154 26.91

ADOLESCENTE(12 A 17 años) 2520 508 19 3047 15.91

JOVEN(18a 29 años) 2512 553 10 3075 16.05

ADULTO (30 A 59 años) 3058 602 14 3674 19.18

ADULTO MAYOR(mas de 60 años) 483 58 0 541 2.82

TOTAL 15935 3164 55 19154 100.00

TIPO DE MALARIA
TOTAL %ETAPA DE VIDA

46.03%

3095

4267

2520 2512
3058

483

564

879

508 553

602

58

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

NIÑO(0 a 4 años) NIÑO(5a 11 años) ADOLESCENTE(12 A
17 años)

JOVEN(18a 29 años) ADULTO (30 A 59
años)

ADULTO MAYOR(mas
de 60 años)

TIPO DE MALARIA VIVAX TIPO DE MALARIA FALCIPÁRUM TIPO DE MALARIA MALARIAE

4

8

19 10

14



DENGUE 



Hasta la SE 49-2023 se reportó 8,048 casos de dengue: 4,241 (52.69%) son confirmados y 3,807 (47.30%) son probables, 

en espera de su clasificación final. Se reportaron 6,963 (86.51%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 1,070 (13.29%) 

casos Dengue con Señales de Alarma y 15 (0.18%) casos de Dengue Grave. En el 2022 se reportaron 8,445 casos de 

dengue en el mismo período, en relación al año 2023 se evidencia una disminución  del 4.70% (397 casos mas). Los 

casos de dengue permanecen en zona de SEGURIDAD. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 
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45 distritos reportaron casos de Dengue, las 

últimas 4 semanas solo 23 reportaron casos. 

Hasta la SE 49, 06 distritos concentran el 

80.33% de casos de dengue y según el mapa 

de riesgo, en las últimas 4 semanas, 2 

distritos tienen alta transmisión: Yurimaguas,  

JEBEROS.  

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

46 47 48 49

1 YURIMAGUAS 51 39 57 38 185 38.70 38.70

2 SAN JUAN BAUTISTA 13 12 26 26 77 16.11 54.81

3 IQUITOS 6 9 28 10 53 11.09 65.90

4 PUNCHANA 13 7 3 3 26 5.44 71.34

5 NAUTA 5 6 12 23 4.81 76.15

6 JEBEROS 19 1 20 4.18 80.33

7 BELEN 2 4 5 6 17 3.56 83.89

8 RAMON CASTILLA 8 5 13 2.72 86.61

9 CONTAMANA 2 5 6 13 2.72 89.33

10 REQUENA 4 3 4 11 2.30 91.63

11 BARRANCA 6 3 9 1.88 93.51

12 LAGUNAS 2 1 3 6 1.26 94.77

13 VARGAS GUERRA 1 2 1 4 0.84 95.60

14 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 1 3 0.63 96.23

15 SANTA CRUZ 2 1 3 0.63 96.86

16 PUTUMAYO 3 3 0.63 97.49

17 INDIANA 1 2 3 0.63 98.11

18 BALSAPUERTO 3 3 0.63 98.74

19 MORONA 1 1 2 0.42 99.16

20 MAZAN 1 1 0.21 99.37

21 PADRE MARQUEZ 1 1 0.21 99.58

22 JENARO HERRERA 1 1 0.21 99.79

23 FERNANDO LORES 1 1 0.21 100.00

120 100 166 92 478 100.00

Total 

general
% %ACUMULADODISTRITON°

Total general

SEMANAS 

EPIDEMIOLOGICAS



Hasta la SE 49-2023, del total de 

los casos de dengue, la etapa de 

vida niño (0 a 11 años) concentra el 

28.59% de los casos, seguido de la 

etapa de vida adulto con (27.78%). 

La población económicamente 

activa con 47.30% es la más 

afectada por el dengue. 

 

Fallecidos 

Se reporta 3 fallecidos por Dengue 

Grave, en los distritos de Iquitos,  

Vargas Guerra y Manseriche,  En el 

2022 en el mismo periodo, se 

reportaron 12 fallecidos. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 
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1
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SIN SEÑALES DE 

ALARMA

CON SEÑALES DE 

ALARMA
GRAVE

NIÑO(0 a 4 años) 553 113 3 669 8.31

NIÑO(5a 11 años) 1393 235 4 1632 20.28

ADOLESCENTE(12 A 17 años) 1191 182 1 1374 17.07

JOVEN(18a 29 años) 1367 201 3 1571 19.52

ADULTO (30 A 59 años) 1957 278 1 2236 27.78

ADULTO MAYOR(mas de 60 años) 502 61 3 566 7.03

TOTAL 6963 1070 15 8048 100.00

ETAPA DE VIDA

TIPO DE DENGUE

TOTAL %

28.59%

47.30%



El mapa de calor de  los 37 

sectores de la ciudad de Iquitos, 

nos muestra la concentración de 

casos  en algunos sectores, 

observando concentraciones 

focalizadas de casos de dengue: 

 

Sector 17 y 33 de Distrito de 

Iquitos y San juan 
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IDENTIFICACIÓN DE LOS 
SEROTIPOS DE DENGUE 

(DENV-1,2,3 Y 4) EN LA 
REGIÓN LORETO 

LABORATORIO DE REFERENCIA REGIONAL 
DE SALUD PÚBLICA DE LORETO 

CORTE: SE01 A LA SE47 

UNIDAD DE COORDINACIÓN DE BIOLOGÍA MOLECULAR 
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Semana Epidemiológica 

NEGATIVO -  POSITIVO - Serotipo 1 - Serotipo 2 -

18 18 

Desde el otorgamiento de la Transferencia Tecnológica del Método Identificación de Serotipos del dengue por el Instituto Nacional de Salud – 

INS, el LRR Loreto viene identificando 26 Casos correspondientes al Serotipo-1 y 2 al Serotipo-2. Desde la SE 42 se viene visualizando la 

presencia de estos serotipos de 6 distritos de la región, 4 correspondientes a la provincia de Maynas, 1 a la provincia de Datem del Marañón y 1 

a la Provincia de Requena, cabe resaltar que se identificó la presencia del Serotipo-2 en los distritos de Barranca y Punchana. 

IDENTIFICACIÓN DE LOS SEROTIPOS DEL DENGUE (DENV-1,2,3 Y 4) POR EL 

LABORATORIO DE REFERENCIA REGIONAL DE LORETO, 2023 

Fuente: NetLabv.2   
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Semana Epidemiológica 

NEGATIVO  POSITIVO - Serotipo 1 - Serotipo 2 -

19 19 

En toda la región Loreto se identificaron los Serotipos del Virus del dengue correspondientes a los Denv-1 y Denv-2, con predominancia del 

Denv-2. En lo que va del 4to trimestre del 2023 la predominancia es del Serotipo Denv-1. 

IDENTIFICACIÓN DE LOS SEROTIPOS DEL DENGUE (DENV-1,2,3 Y 4) EN LA 

REGIÓN LORETO (SE01 a la SE 49 del 2023) 

Fuente: NetLabv.2   
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Provincias de la región Loreto 

NEGATIVO  POSITIVO - Serotipo 1 - Serotipo 2 -

20 20 

De la SE01 a la SE48 se identificó la 

presencia de los Serotipos Denv-1 y 

Denv-2 en todas las provincias de la 

región Loreto, con predominancia del 

Denv-2 en 6 provincias, siendo la 

provincia de Maynas la que tiene el 

mayor número de casos identificados. 

DISTRIBUCIÓN DE CASOS DE DENGUE (DENV-1,2,3 Y 4) EN LAS PROVINCIAS DE 

LA REGIÓN LORETO (SE 01 a la SE49 del 2023) 

Fuente: NetLabv.2   
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ACTIVIDADES DE 
CONTROL DEL VECTOR 

Aedes aegypti 



RESULTADOS DEL VIII CICLO DE T. FOCAL NOV.-DIC 2023 



RESULTADOS DEL VIII 
CICLO DE 

TRATAMIENTO FOCAL 
EN LA CIUDAD DE 

IQUITOS NOV 2023  
 (VIVIENDAS DE ALTO 
Y MEDIANO RIESGO) 

% Insp %Cerr. %Desh. %Ren.

1 18/11-06/12/2023 2375 776 743 113 36 3267 10391 72.7 22.7 3.5 1.1

2 17-30/11/2023 1029 371 482 98 43 1652 4302 62.3 29.2 5.9 2.6

3 16-29/11/2023 1057 457 482 78 44 1661 4565 63.6 29.0 4.7 2.6

4 10/11-01/12/2023 1103 478 876 123 125 2227 4437 49.5 39.3 5.5 5.6

5 14-24/11/2023 1151 434 564 83 39 1837 4908 62.7 30.7 4.5 2.1

6 11-25/11/2023 755 330 151 15 18 939 3434 80.4 16.1 1.6 1.9

37 30/11 - 10/12/2023 1682 550 555 86 46 2369 6474 71.0 23.4 3.6 1.9

7 10-28/11/2023 1977 604 560 156 84 2777 7672 71.2 20.2 5.6 3.0

8 10-29/10/2023 1609 607 626 113 79 2427 6823 66.3 25.8 4.7 3.3

9 10-30/11/2023 1559 720 526 127 71 2283 6439 68.3 23.0 5.6 3.1

10 10/11 - 05/12/2023 1580 812 738 120 115 2553 5800 61.9 28.9 4.7 4.5

11 10-29/11/2023 1478 654 557 95 76 2206 6256 67.0 25.2 4.3 3.4

12 10/11 - 08/12/2023 1035 484 603 165 107 1910 2671 54.2 31.6 8.6 5.6

13 10/11 - 07/12/2023 1238 582 546 92 76 1952 4338 63.4 28.0 4.7 3.9

14 10-23/11/2023 1577 594 574 70 54 2275 6390 69.3 25.2 3.1 2.4

15 11-29/11/2023 1627 720 409 96 51 2183 6933 74.5 18.7 4.4 2.3

16 10/11 - 07/12/2023 1730 699 533 95 50 2408 6920 71.8 22.1 3.9 2.1

17 10/11 - 05/12/2023 1770 806 520 136 58 2484 7267 71.3 20.9 5.5 2.3

18 10/11 - 08/12/2023 1360 503 546 149 64 2119 4645 64.2 25.8 7.0 3.0

19 10/11 - 08/12/2023 1201 422 167 72 30 1470 3431 81.7 11.4 4.9 2.0

20 11/11 - 11/12/2023 1594 309 75 16 1 1686 5120 94.5 4.4 0.9 0.1

21 10-23/11/2023 1622 511 352 45 12 2031 6210 79.9 17.3 2.2 0.6

22 14/11 - 04/12/2023 1579 599 502 59 25 2165 6795 72.9 23.2 2.7 1.2

23 10/11 - 01/12/2023 2034 566 639 141 62 2876 8584 70.7 22.2 4.9 2.2

24 15-30/11/2023 2030 621 690 158 65 2943 7230 69.0 23.4 5.4 2.2

25 15/11 - 10/12/2023 1453 557 569 129 59 2210 6634 65.7 25.7 5.8 2.7

26 14/11 - 03/12/2023 1680 621 326 62 43 2111 5963 79.6 15.4 2.9 2.0

27 13/11 - 03/12/2023 1495 367 477 94 22 2088 4867 71.6 22.8 4.5 1.1

28 10-23/11/2023 1709 469 529 86 41 2365 6411 72.3 22.4 3.6 1.7

29 10/11 - 11/12/2023 2055 677 407 113 27 2602 7391 79.0 15.6 4.3 1.0

30 13/11 - 07/12/2023 1909 456 417 47 31 2404 5682 79.4 17.3 2.0 1.3

31 17/11 - 07/12/2023 1571 387 304 79 12 1966 4766 79.9 15.5 4.0 0.6

32 12/11 - 05/12/2023 1999 771 559 180 43 2781 7504 71.9 20.1 6.5 1.5

33 10/11 - 05/12/2023 2256 659 520 156 41 2973 8395 75.9 17.5 5.2 1.4

34 10/11 - 05/12/2023 2086 829 470 157 23 2736 7159 76.2 17.2 5.7 0.8

35 10/11 - 05/12/2023 1768 581 477 169 29 2443 6775 72.4 19.5 6.9 1.2

36 10/11 - 05/12/2023 1078 238 193 57 7 1335 2689 80.7 14.5 4.3 0.5

TOTAL 

CIUDAD
1 al 37 10/11 - 11/12/2023 58811 20821 18264 3830 1809 82714 222271 71.1 22.1 4.6 2.2
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RESULTADOS DEL 
CICLO VIII-2 DE 

TRATAMIENTO FOCAL 
EN LA CIUDAD DE 

IQUITOS NOV 2023  
 (VIVIENDAS DE ALTO 

RIESGO) 

% Insp %Cerr. %Desh. %Ren.

1 30/11 - 07/12/2023 3474 1467 1205 358 181 20 12 1418 4879 85.0 12.8 1.4 0.8

2 29/11 - 07/12/2023 2729 234 169 97 49 1 9 228 750 74.1 21.5 0.4 3.9

3 25/11 - 04/12/2023 2680 212 151 89 32 3 3 189 805 79.9 16.9 1.6 1.6

4 23 - 30/11/2023 3096 455 331 162 69 11 18 429 1432 77.2 16.1 2.6 4.2

5 27/11 - 04/12/2023 2728 210 148 74 38 3 15 204 757 72.5 18.6 1.5 7.4

6 23/11-04/12/2023 3225 230 166 66 38 1 3 208 776 79.8 18.3 0.5 1.4

7 23/11 - 08/12/2023 3475 623 477 58 64 38 19 598 1942 79.8 10.7 6.4 3.2

8 23/11 - 09/12/2023 3148 705 522 176 72 42 19 655 2335 79.7 11.0 6.4 2.9

9 23/11 - 07/12/2023 2843 505 318 180 127 40 19 504 1351 63.1 25.2 7.9 3.8

10 23/11 - 07/12/2023 3091 501 383 158 59 38 20 500 1530 76.6 11.8 7.6 4.0

11 23/11 - 09/12/2023 2779 496 332 148 106 26 30 494 1445 67.2 21.5 5.3 6.1

12 23/11 - 09/12/2023 2626 323 281 90 153 36 16 486 826 57.8 31.5 7.4 3.3

13 23/11 - 09/12/2023 2611 459 370 164 158 22 21 571 1711 64.8 27.7 3.9 3.7

14 23/11 - 06/12/2023 2643 360 261 130 0 0 0 261 1442 100.0 0.0 0.0 0.0

15 25/11 - 11/12/2023 2552 369 179 94 53 6 10 248 835 72.2 21.4 2.4 4.0

16 23/11 - 08/12/2023 2756 358 269 169 33 23 4 329 1211 81.8 10.0 7.0 1.2

17 23/11 - 06/12/2023 2989 527 339 185 2 2 3 346 1610 98.0 0.6 0.6 0.9

18 27/11 - 06/12/2023 2356 286 191 94 33 26 20 270 731 70.7 12.2 9.6 7.4

19 27/11 - 01/12/2023 2193 226 94 69 0 0 0 94 320 100.0 0.0 0.0 0.0

20 25/11 - 09/12/2023 1993 174 158 65 12 3 1 174 558 90.8 6.9 1.7 0.6

21 28/11 - 09/12/2023 2264 139 183 65 33 10 2 228 751 80.3 14.5 4.4 0.9

22 04-09/12/2023 2498 264 205 78 42 13 2 262 846 78.2 16.0 5.0 0.8

23 23/11 - 11/12/2023 3624 565 314 83 70 22 19 425 1520 73.9 16.5 5.2 4.5

24 23/11 - 06/12/2023 3436 429 270 74 52 29 1 352 977 76.7 14.8 8.2 0.3

25 23/11 - 09/12/2023 2574 345 186 95 71 39 11 307 784 60.6 23.1 12.7 3.6

26 23/11 - 07/12/2023 2705 304 208 135 3 0 16 227 772 91.6 1.3 0.0 7.0

27 23/11 - 11/12/2023 2409 254 121 41 35 27 10 193 477 62.7 18.1 14.0 5.2

28 23/11 - 06/12/2023 2828 427 257 69 0 0 0 257 1178 100.0 0.0 0.0 0.0

29 23/11 - 11/12/2023 3257 530 157 85 0 0 0 157 639 100.0 0.0 0.0 0.0

30 29/11 - 11/12/2023 2895 367 196 55 24 9 9 238 705 82.4 10.1 3.8 3.8

31 24/11 - 06/12/2023 2475 325 211 46 33 44 7 295 745 71.5 11.2 14.9 2.4

32 24/11 - 06/12/2023 3431 649 485 373 83 76 3 647 1535 75.0 12.8 11.7 0.5

33 23/11 - 05/12/2023 3421 419 350 205 26 43 0 419 1277 83.5 6.2 10.3 0.0

34 23/11 - 06/12/2023 3606 519 422 214 61 31 1 515 1473 81.9 11.8 6.0 0.2

35 23/11 - 06/12/2023 3433 804 622 273 104 84 13 823 2206 75.6 12.6 10.2 1.6

36 25/10-08/11/2023 1718 262 194 126 46 17 6 263 781 73.8 17.5 6.5 2.3

TOTAL 

CIUDAD
1 al 37

23/11 - 

11/12/2023
105315 15322 10725 4643 1962 785 342 13814 43912 77.6 14.2 5.7 2.5

SAN JUAN

AMERICA

FECHASECTOR

BELLAVISTA 

NANAY

IPRESS Total
N°Resid

entes

Inspeccio

nadas
Tratadas Cerradas

Deshabi

tadas

Renuen

tes

COBERTURA CAMPO

6 DE 

OCTUBRE

CARDOZO

SAN 

ANTONIO

MORONACO

CHA

META 

program

ada

Nº 

viviend

a por 

Sector



DISTRITOS IPRESS SECTORES ALTO RIESGO 
MEDIANO 

RIESGO 
SIN RIESGO

TOTAL DE 

VIVIENDAS 

1 1467 1783 224 3474

2 234 1641 854 2729

3 212 1702 766 2680

4 455 1764 877 3096

5 210 1736 782 2728

6 230 830 2165 3225

37 0 2754 0 2754

7 623 2217 635 3475

8 705 1738 705 3148

9 505 1833 505 2843

10 501 2089 501 3091

11 496 1787 496 2779

12 323 1980 323 2626

13 459 1693 459 2611

14 360 1923 360 2643

15 369 1814 369 2552

16 358 2040 358 2756

17 527 1935 527 2989

18 286 1784 286 2356

19 226 1741 226 2193

20 174 1639 180 1993

21 139 1784 341 2264

22 264 1916 318 2498

23 565 2494 565 3624

24 429 2578 429 3436

25 345 1884 345 2574

26 304 2096 305 2705

27 254 1901 254 2409

28 427 1973 428 2828

29 530 2198 529 3257

30 367 2159 369 2895

31 325 1825 325 2475

32 649 2133 649 3431

33 419 2583 419 3421

34 519 324 2763 3606

35 804 2074 555 3433

36 262 1194 262 1718

15322 69539 20454 105315

I-3 CARDOZO

I-4 SAN JUAN 

I-3 AMERICA 

TOTAL

PUNCHANA

IQUITOS 

I-4 BELLAVISTA 

NANAY 

I-3 SAN ANTONIO 

I-4 

MORONACOCHA 

BELEN 

SAN JUAN 

I- 3 06 DE 

OCTUBRE 

METAS DE VIVIENDAS DE 
MEDIANO Y ALTO RIESGO 
EN LA CIUDAD DE IQUITOS 

OCT. 2023 

  



LEPTOSPIROSIS 



Hasta  la SE 49 se reportó 5 376 casos de Leptospirosis, 1322 casos confirmados (MAT) y 4,054 se encuentran como Probables a 
espera de resultados MAT para su clasificación. En relación al año 2022, existe un incremento del 1.77 veces mas , en el mismo 
periodo. La tendencia de los casos notificados se mantiene en zona de EPIDEMIA. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 
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Hasta la SE 49, el 81.07% de los casos se concentra en 7 distritos, entre los tres primeros están : San Juan 
Bautista (17.60%) , Iquitos (15.89%) y  Contamana (11.85%). En las últimas 4 semanas, 28  distritos no han 
reportado casos de leptospirosis Se registran 2 defunciones por este daño: 2 confirmados de los distritos 
Putumayo y Punchana. 

N° DISTRITO 1--34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49
Total 

general
% %ACUMULADO

1 SAN JUAN BAUTISTA 602 13 2 11 10 12 9 9 11 16 40 38 39 30 65 39 946 17.60 17.6

2 IQUITOS 489 13 29 25 21 21 34 24 26 28 31 27 31 18 25 12 854 15.89 33.49

3 CONTAMANA 560 8 5 8 11 6 6 4 1 3 4 6 3 2 4 6 637 11.85 45.34

4 NAUTA 451 29 71 2 11 11 3 10 5 2 2 6 4 6 13 626 11.65 56.99

5 BELEN 386 4 8 8 12 5 9 9 7 8 7 17 12 11 9 7 519 9.66 66.65

6 PUNCHANA 271 9 10 4 9 6 5 6 27 14 10 18 36 22 17 12 476 8.86 75.51

7 YURIMAGUAS 277 1 3 3 2 2 1 1 3 1 3 2 299 5.56 81.07

8 RAMON CASTILLA 253 4 2 1 1 1 5 5 272 5.06 86.13

9 JENARO HERRERA 204 1 2 1 1 209 3.89 90.02

10 REQUENA 136 1 1 1 3 5 3 1 1 2 3 157 2.92 92.94

11 PUTUMAYO 72 1 1 2 2 78 1.45 94.40

12 SARAYACU 49 1 50 0.93 95.33

13 INDIANA 17 1 1 2 1 2 2 1 27 0.50 95.83

14 VARGAS GUERRA 16 1 4 2 1 24 0.45 96.28

15 PAMPA HERMOSA 16 1 2 4 1 24 0.45 96.72

16 PARINARI 22 22 0.41 97.13

17 TROMPETEROS 8 1 1 1 2 3 2 1 19 0.35 97.48

18 YAVARI 16 16 0.30 97.78

19 BALSAPUERTO 15 15 0.28 98.06

20 MAZAN 8 1 1 1 11 0.20 98.27

21 TIGRE 6 1 1 1 1 10 0.19 98.45

22 PEBAS 6 1 1 8 0.15 98.60

23 FERNANDO LORES 5 1 1 1 8 0.15 98.75

24 BARRANCA 4 1 2 7 0.13 98.88

25 URARINAS 4 1 1 6 0.11 98.99

26 INAHUAYA 4 1 1 6 0.11 99.10

27 ALTO NANAY 2 1 1 1 5 0.09 99.20

28 LAGUNAS 5 5 0.09 99.29

29 MAQUIA 3 1 4 0.07 99.36

30 ANDOAS 3 1 4 0.07 99.44

31 NAPO 3 1 4 0.07 99.51

32 ALTO TAPICHE 4 4 0.07 99.59

33 PADRE MARQUEZ 3 3 0.06 99.64

34 SAN PABLO 1 1 1 3 0.06 99.70

35 MORONA 2 1 3 0.06 99.75

36 TENIENTE MANUEL CLAVERO 3 3 0.06 99.81

OTROS DISTRITOS 9 1 10 0.19 100.00

3935 87 134 67 79 67 72 71 90 83 101 128 138 101 141 80 5374 100.00Total general



El mapa representa la 

concentración de casos, cada caso 

en un radio de 200 m. 

 

A medida que se concentran los 

casos, tiende a cambiar pasando 

por el color verde, amarillo y rojo 

según se detalla: 

 

• Verde : Casos aislados  

 

• Amarillo: Aumento de casos 

relativamente cercanos en un 

radio de 200 m. 

 

• Rojo :  Concentración de 

casos cercanos en un radio 

menor de 200 m. 

• Se observa en las zonas 1 y 3 

de Punchana; Zona 17 de 

Iquitos y zona 2729,,33,Y 35  de 

San  Juan. 

 

Se observan casos dispersos y 

aislados, no mostrando 

concentraciones. 



OFIDISMO 



Hasta la SE 49-2023, 48 distritos reportan 581 casos de ofidismo; El 50.00% se concentra en 11 distritos siendo los 4 
principales: Yurimaguas (10.82%), Balsapuerto (4.96%), Morona (4.43%), Punchana(4.26%). Se ha registrado hasta la semana 
48, cinco defunciones en los distritos de Manseriche, San Pablo, Torres Causana, Fernando Lores y Andoas . 

N° DISTRITO 1--34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49
Total 

general
% %ACUMULADO

1 YURIMAGUAS 40 3 2 2 1 1 2 1 2 2 3 2 1 62 10.67 10.67

2 BALSAPUERTO 22 1 1 1 2 2 29 4.99 15.66

3 PUNCHANA 18 1 1 1 2 1 1 1 26 4.48 20.14

4 MORONA 20 1 2 2 25 4.30 24.44

5 RAMON CASTILLA 16 4 1 2 1 24 4.13 28.57

6 SAN JUAN BAUTISTA 20 1 1 1 23 3.96 32.53

7 CONTAMANA 19 1 1 1 22 3.79 36.32

8 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 19 1 2 22 3.79 40.10

9 BELEN 14 1 1 1 1 1 2 21 3.61 43.72

10 MANSERICHE 17 1 2 1 21 3.61 47.33

11 NAUTA 12 4 1 1 1 19 3.27 50.60

12 NAPO 14 2 1 17 2.93 53.53

13 PASTAZA 13 1 1 1 1 17 2.93 56.45

14 MAZAN 12 2 1 1 16 2.75 59.21

15 SAN PABLO 12 1 1 1 1 16 2.75 61.96

16 INDIANA 9 1 2 1 1 14 2.41 64.37

17 TORRES CAUSANA 10 2 2 14 2.41 66.78

18 FERNANDO LORES 7 1 1 2 1 1 1 14 2.41 69.19

19 LAS AMAZONAS 5 2 1 1 1 1 2 13 2.24 71.43

20 BARRANCA 10 1 1 12 2.07 73.49

N° DISTRITO 1--34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49
Total 

general
% %ACUMULADO

21 LAGUNAS 8 1 1 10 1.72 75.21

22 YAVARI 6 1 1 1 1 10 1.72 76.94

23 URARINAS 7 1 1 9 1.55 78.48

24 SARAYACU 5 1 2 1 9 1.55 80.03

25 ANDOAS 8 1 9 1.55 81.58

26 VARGAS GUERRA 9 9 1.55 83.13

27 REQUENA 5 1 1 1 1 9 1.55 84.68

28 PUINAHUA 6 1 1 8 1.38 86.06

29 CAHUAPANAS 3 2 1 1 7 1.20 87.26

30 PARINARI 4 1 1 6 1.03 88.29

31 TIGRE 6 6 1.03 89.33

32 TROMPETEROS 2 1 1 1 1 6 1.03 90.36

33 JEBEROS 6 6 1.03 91.39

34 MAQUIA 5 1 6 1.03 92.43

35 PEBAS 5 1 6 1.03 93.46

36 PAMPA HERMOSA 4 1 5 0.86 94.32

37 SANTA CRUZ 1 1 1 1 4 0.69 95.01

38 YAQUERANA 3 1 4 0.69 95.70

39 PUTUMAYO 2 1 1 4 0.69 96.38

40 ALTO NANAY 3 1 4 0.69 97.07

41 JENARO HERRERA 3 3 0.52 97.59

42 ALTO TAPICHE 3 3 0.52 98.11

43 TENIENTE MANUEL CLAVERO 3 3 0.52 98.62

44 IQUITOS 2 2 0.34 98.97

45 INAHUAYA 1 1 2 0.34 99.31

46 PADRE MARQUEZ 2 2 0.34 99.65

47 SOPLIN 1 1 0.17 99.83

48 EMILIO SAN MARTIN 1 1 0.17 100.00

Total general 422 11 17 12 8 6 14 13 9 11 5 6 16 14 11 6 581 100.00



TUBERCULOSIS 



Hasta la SE. 49 del año 2023, 45 distritos han notificado 975 casos  de TBC: EL 
57.33%  corresponde a casos de Tuberculosis pulmonar  con confirmación 
bacteriológica y el 29.3% a Tuberculosis sin confirmación bacteriológica. 
Según la estratificación de de riesgo por Incidencia Acumulada se tiene 18 
distritos de muy Alto Riesgo; 12 distritos en Alto Riesgo; 09 distrito en 
Mediano Riesgo y 12 distritos en Bajo riesgo. 

1--34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49
TBC PULMONAR C/CONF. BACTERIOL 428 9 10 17 10 7 12 7 9 11 8 8 9 7 5 2 559 57.33

TBC PULMONAR S/CONF. BACTERIOL 221 5 10 6 5 6 2 6 8 3 7 2 7 2 1 2 293 30.05

TUBERCULOSIS EXTRAPULMONAR 60 1 4 2 2 3 1 2 1 1 2 1 3 83 8.51

TBC MONORESISTENTE 10 1 1 1 13 1.33

TBC RECAIDA 9 9 0.92

TBC ABANDONO RECUPERADO 6 6 0.62

TBC POLIRESISTENTE 5 5 0.51

MENINGITIS TUBERCULOSIS EN < 5 4 4 0.41

TBC MULTIDROGORESISTENTE (TB M 1 1 1 3 0.31

Total general 743 15 25 25 17 13 18 15 20 17 16 12 17 12 6 4 975 100.00

SEMANAS EPIDEMIOLOGICOS
DIAGNOSTICO

Total 

general
%



MORTALIDAD 
MATERNA 



Número de Muertes Maternas Directas e Indirectas según años de 
ocurrencias, GERESA Loreto. 2015-2023(hasta el 12 de Diciembre)*.  

Fuente: Dirección de Epidemiología. GERESA Loreto- 2015-2023 

Se han considerado las muertes maternas de clasificación directa e indirecta, ocurridas hasta los 42 días de culminada la gestación. Dentro de las 

muertes maternas indirectas está considerado una muerte materna ocurrida en Tarapoto que procede de centro poblado San Isidro, distrito de San 

Pablo, Región Loreto. Hay una muerte materna Incidental (Ahogamiento en río) que no está incluido en este gráfico). 



Número de Muertes Maternas Total (Directas e Indirectas), según meses de 

ocurrencias. GERESA Loreto  2022 (Corte el 31 diciembre) y 2023  
(Hasta el 12 de diciembre)*. 

2022: 23 Muertes Maternas (Directas e Indirectas) 
2023: 21 Muertes Maternas (Directas e Indirectas) 
 

Fuente: Dirección de Epidemiología. GERESA Loreto- 2022-2023 *Se han considerado las muertes maternas de clasificación directa e indirecta, ocurridas hasta los 42 días de culminada la gestación  



Número de Muertes Maternas  (Directas, Indirectas, Incidental) según momento 

del fallecimiento y clasificación final. Región Loreto.  2022 y 2023* (Hasta el 12 

de diciembre)* 

Fuente: Dirección de Epidemiología - GERESA Loreto. 2022 y 2023 

Directas Indirectas

Embarazo 4 6 10

Parto 3 0 3

Puerperio 8 2 10

Total 15 8 23

Momento del 

Falllecimiento

Clasificación Final
Total

2023 2022 

Directas Indirectas Incidental

Embarazo 1 4 1 6

Parto 3 0 0 3

Puerperio 10 3 0 13

Total 14 7 1 22

Momento del 

Falllecimiento
Total

Clasificación Final

En el 2023,  se incluye la Muerte Materna Incidental (ahogamiento en río), a fin de sumar el total de muertes 
maternas  y para darle las clasificaciones respectivas, en el 2022 no hubo muertes maternas incidentales. 



Número y Porcentaje Muertes Maternas según causas de fallecimiento. 

Región Loreto. 2023 (Hasta el 12 de diciembre)* 

Fuente: Dirección de Epidemiología-GERESA Loreto.  2023 

N° %

Causas Directas 14 63.6

Hemorragias 11 50.0

Hipertensivas 3 13.6

Sepsis 0 0.0

Causas Indirectas 7 31.8

Apendicitis 1 4.5

Cardiopatía 1 4.5

Purpura trombocitopenica idiopatica 1 4.5

Tuberculosis 1 4.5

Aneurisma de aorta 1 4.5

Neumonía no especificada 1 4.5

choque septico 1 4.5

Causas Incidentales 1 4.5

Ahogamiento por inmersión en río 1 4.5

Total 22 100.0

Causas del Fallecimiento
2023*

Dentro de las 22 Muertes Maternas, se encuentra la ocurrida en Tarapoto y que procede de Loreto con Dx de 
tuberculosis). 



Número de Muertes Maternas según etapas de vida/Grupo de edades por tipo de  

Muertes Maternas (Directa, Indirecta e Incidental). Región Loreto. 2023  

(hasta el 12 de Diciembre)* 

Fuente: Dirección de Epidemiología GERESA Loreto.2023 

POR ETAPAS DE VIDA POR GRUPO DE EDADES 

ETAPAS DE VIDA
EDADES 

(AÑOS)

MM 

DIRECTA

MM 

INDIRECTA

MM 

INCIDENTAL

TOTAL 

POR 

EDADES

TOTAL POR 

ETAPAS

14 1 1

16 1 1 2
18 1 1

19 1 1

20 3 3

22 0 1 1 2

25 2 2

26 1 1

29 1 1

32 1 2 3

33 1 1

35 1 1

37 1 1

38 1 1

39 1 1

14 7 1 22 22TOTAL GENERAL

ADOLESCENTE 3

JOVEN 11

8ADULTO



IRAS 



Hasta  la SE. 49-2023, se han reportado 120,349 episodios de IRA no neumonías en  niños < 5 años: 5939 (4.93%) en niños 
menores de 2 meses; 33535 (27.86%) en niños de 2 a 11 meses y 80,882 (67.20%) en niños de 1 a 4 años.  En las ultimas 4 
semanas se observa en el mapa a 2 distritos en alto riesgo Y 10 en mediano riesgo. En el canal endémico se observa un 
descenso progresivo ubicándose en zona de SEGURIDAD 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 
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Hasta la  SE. 49 del 2023, se han registrado 3 027 episodios total de Neumonía; 2 305 (76.14%) son episodios de Neumonía y 
722 (23.85%) son episodios de Neumonía Grave. En las últimas semanas se reporta un descenso progresivo de casos 
ubicándose en zona de ALARMA. Hasta la SE 45 hay 13 defunciones Extrahospitalarias y 18 Intrahospitalarias en menores de 
5 años. El mapa de riesgo por T.I.A se observa que en las últimas 4 semanas muestra a 19 distritos en bajo riesgo 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 
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Hasta la SE 49 del 2023, se han notificado 7 611 casos de Síndrome de Obstrucción Bronquial/ASMA en menores de 5 años; 3 335 (43.81% ) 
episodios en niños menores de 2 años y 4 166 (55.18%) en niños de 2 a 4 años, desde la SE 31 se observa un comportamiento oscilante de 
los casos de SOB/ASMA y se mantiene en zona de SEGURIDAD. El mapa de riesgo muestra en las ultimas 4 semanas 09 distritos de bajo 
riesgo no existiendo distritos de alto o mediano riesgo. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 
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EDAS 



Hasta la SE.49 se reportan 75, 757 atenciones por EDA´s Acuosas en la región Loreto: 8,319 (10.98%) atenciones en menores de 01 año, 26, 
079 (34.42%) atenciones de 01 a 04 años y 41 359 (54.59%) atenciones de 05 a más años. Durante el presente año la curva de casos se 
mantiene en Zona de EPIDEMIA con una tendencia  irregular. Se reportan 22 defunciones: 7 menores de 1 año, 12 niños entre 1 a 4 años y 
3 niños mayores a 5 años, procedentes de Balsapuerto, Andoas, cahuapanas, Pastaza, Morona,  Yurimaguas y Lagunas. La Tasa de 
Incidencia en las últimas 4 semanas ,muestra 5 distritos en alto riesgo y 06 en mediano riesgo. 
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Hasta la SE 49 del año 2023, se han notificado 5 251 atenciones por Diarrea Disentérica, de los cuales 500 (9.52%) atenciones corresponde a <1 
año, 1 825 (34.75%) atenciones de 1 a 4 años y 2 926 (55.72%) atenciones de 5 a más años. Los casos se ubican en la mayoría de las semanas 
epidemiológicas entre la zona de ALARMA , Esta semana se encuentra en la zona de éxito ,con un comportamiento oscilante. SE reporta 2 
defunción procedente de los  distrito de Andoas y Napo. La Tasa de Incidencia en las últimas 4 semanas muestra 33 distritos en bajo riesgo y  2 
distritos en mediano riesgo. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 
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CASOS COVID-19 LORETO
 INFORMACIÓN DE LA SEMANA 

EPIDEMIOLÓGICA 01 AL 49-2023 

 

GERESA LORETO 

www.diresaloreto.gob.pe 

Fuente: NETLAB, NOTIWEB y SISCOVID 

Corte: 13/12/2023 



TOTAL DE CASOS CONFIRMADOS –  SEMANA EPIDEMIOLÓGICA:  
01-49 AÑOS 2022 y 2023 (PRUEBAS MOLECULARES Y ANTIGÉNICAS) 

38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 TOTAL 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 TOTAL

ALTO AMAZONAS 0 0 0 0 0 1 1 5 35 49 138 84 313 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1

160201 - YURIMAGUAS 0 0 0 0 0 1 1 4 34 47 128 67 282 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1

160202 - BALSAPUERTO 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 5 1 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160205 - JEBEROS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 12 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160206 - LAGUNAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160210 - SANTA CRUZ 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160211 - TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

DATEM DEL MARAÑON 0 1 0 0 0 0 0 0 0 4 9 36 50 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4

160701 - BARRANCA 0 1 0 0 0 0 0 0 0 3 9 34 47 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

160702 - CAHUAPANAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160703 - MANSERICHE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160704 - MORONA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

160705 - PASTAZA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160706 - ANDOAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

LORETO 0 1 3 1 12 4 2 5 9 9 19 19 84 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

160301 - NAUTA 0 1 2 1 10 4 2 4 5 7 17 19 72 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160302 - PARINARI 0 0 0 0 0 0 0 1 4 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160303 - TIGRE 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

160304 - TROMPETEROS 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160305 - URARINAS 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MAYNAS 14 14 12 63 100 131 98 68 73 71 151 152 947 12 5 5 6 3 14 1 3 7 3 0 1 60

160101 - IQUITOS 8 8 11 32 48 68 53 44 38 32 73 77 492 7 2 3 2 1 3 1 1 0 1 0 1 22

160102 - ALTO NANAY 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160103 - FERNANDO LORES 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160104 - INDIANA 0 1 0 0 2 3 0 1 2 2 2 1 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160105 - LAS AMAZONAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3 3 7 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

160106 - MAZAN 0 0 0 3 2 0 0 0 1 0 1 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160107 - NAPO 1 1 0 1 1 0 0 0 2 0 1 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160108 - PUNCHANA 4 1 1 16 18 29 12 13 8 12 31 17 162 3 2 1 1 2 6 0 1 6 1 0 0 23

160110 - TORRES CAUSANA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160112 - BELEN 0 1 0 3 11 14 16 4 5 6 9 20 89 2 0 1 2 0 3 0 0 1 0 0 0 9

160113 - SAN JUAN BAUTISTA 1 2 0 7 16 17 17 6 16 17 31 34 164 0 1 0 0 0 2 0 1 0 1 0 0 5

PROVINCIA/DISTRITO

SEMANAS  35-46 PERIODO 2022 SEMANAS  35-46 PERIODO 2023



TOTAL DE CASOS CONFIRMADOS –  SEMANA EPIDEMIOLÓGICA:  
01-49 AÑO 2023 (PRUEBAS MOLECULARES Y ANTIGÉNICAS) 

38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 TOTAL 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 TOTAL

PUTUMAYO 0 0 1 0 0 0 0 0 3 0 0 1 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160801 - PUTUMAYO 0 0 1 0 0 0 0 0 2 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160802 - ROSA PANDURO 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160803 - TENIENTE MANUEL CLAVERO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160804 - YAGUAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

RAMON CASTILLA 2 0 7 4 10 4 5 17 4 5 4 5 67 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 3

160401 - RAMON CASTILLA 0 0 0 0 0 1 5 15 2 4 2 3 32 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

160402 - PEBAS 1 0 7 3 9 3 0 0 1 0 0 0 24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160403 - YAVARI 0 0 0 1 0 0 0 2 1 1 1 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160404 - SAN PABLO 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

REQUENA 0 0 0 0 1 2 3 2 5 5 11 21 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160501 - REQUENA 0 0 0 0 0 0 3 1 5 5 1 11 26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160502 - ALTO TAPICHE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160503 - CAPELO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160504 - EMILIO SAN MARTIN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160505 - MAQUIA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160506 - PUINAHUA 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160507 - SAQUENA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160508 - SOPLIN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160509 - TAPICHE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160510 - JENARO HERRERA 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 7 9 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160511 - YAQUERANA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

UCAYALI 0 0 1 0 0 0 0 3 3 7 12 5 31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160601 - CONTAMANA 0 0 0 0 0 0 0 3 1 5 5 3 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160602 - INAHUAYA 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160603 - PADRE MARQUEZ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160604 - PAMPA HERMOSA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160605 - SARAYACU 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 2 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

160606 - VARGAS GUERRA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total general 16 16 24 68 123 142 109 100 132 150 344 323 1.547 12 7 8 6 3 15 1 3 7 3 0 4 69

PROVINCIA/DISTRITO
SEMANAS  35-46 PERIODO 2022 SEMANAS  35-46 PERIODO 2023



COBERTURA DE VACUNACIÓN POR DOSIS – CORTE 13/12/2023 



CASOS CONFIRMADOS POR SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS. –  SEMANA EPIDEMIOLÓGICA: 01-49 AÑO 2023 

TOTAL HOSPITALIZADOS: 0 



ÍNDICE POSITIVIDAD POR MESES. –  SEMANA EPIDEMIOLÓGICA:  
01-49 AÑO 2023 



FALLECIDOS COVID-19 - CORTE 13/12/2023 

RESUMEN DE FALLECIDOS POR COVID 19 REPORTADOS EN LA 
REGIÓN LORETO: 

 
 Año 2020: 2,438 defunciones. 
 Año 2021: 1,178 defunciones. 
 Año 2022: 40 defunciones. 
 Año 2023: 0 defunciones. 
 
 Total: 3,656 defunciones 

TOTAL 2020-2021-2022-2023  : 3,656 


